(36) *Σκηρίπτων*. Σκηρίπτεσθαι, ἐπερλεῖδεσθαι: μάθω ἢ ἄλλω τινί, etc. Hesych. Similia legas apud Suidam.

(37) *Ἐβρώμ. γάρτοι παραδείγμ.* Sensum esse puto: exemplum medici et aegroti, praeceptoris et in disciplinam admissi, satis validum esse ut persuadeat nobis, conveniens esse, ut revelatione nobis sapientia caelestis subveniat. Οὐ μὴν καὶ ἀνάπαλιν, non versa autem vice, ut nos propriis viribus sublimia petamus, altumque sapiamus. Si ad aegrotum enim medicus veniat, ad nos quoque aegrotos medicum venire debere, non nos ad ipsum: si conveniens sit ut magistrum εἰσαγόμενος, ipsius μαθήμασι sit obaudiens: non vero ipsum se doctorem esse stolidi opinionis praesumat; conveniens etiam esse, ut nos divinae sapientiae praeceptis obaudiamus, non ipsos verae scientiae causam nos esse no-

CAPUT VI.

Hoc vero quomodo affirmare possim, quibusve rationibus motus, interrogas: accipe igitur. Limes [dantur] naturae, qui initia, mediumque, et fines universalis rerum contineant, mensuram et leges rerum omnium, quibus tota haec machina, mundique totius aedificium absolvitur. Illi [limes] vero lege immutabili scitisque inviolabilibus Providentiae, omnibus rebus prospicientis, sunt positi, consilii summe sapientis custodes. Non igitur quidquam eorum loco se moveat, ordinemve commutet licet, quae semel sunt constituta. Atque adeo naturae lege retinetur quo minus divinum ordinem transiliat, quemcunque audentior subierit, ultra [naturae leges] eundi, impetus. Non igitur praeter naturam, in aquis vivere natus piscis, ubi in terras translatus fuerit, vivere poterit: non terris innutritum animal aquas subibit, constans ibi domicilium sibi ubi deligat. Non quisquam eorum qui terrae affixi sunt, magno licet saltu in sublime se tollat, ad aere usque elevabitur, ut cum aquilis per eum feratur, ut ut velit cum maxime. Et tamen illis in terram quoque se demittere datum, deorsum inclinantibus virium impetum, et laxantibus alas, suaeque indolis vim remittentibus: quoniam et hoc divinis sancitum legibus est, ut ex sublimi id, quod in aere suspenditur, possit descendere: non autem versa vice in altum tolli, quod humi repit terraeque affixum degit. Eadem ratione mortale hominum genus, animae particeps corporisque, limitibus circumscriptum est divinitus. Nec corpore itaque per aere veli datum est ipsi, morae in terra faciendae pertaesio, nisi poenae statim stoliditatis praebere exemplum velit; neque animo sublatus cogitatione assequi poterit quae supra eum sunt posita, quin potius in morbum incidet atrabiliosem. Prudenter igitur fecerit sanis pedibus corpus in terra sustinens, animum vero doctrina ac philosophia sufficiens. Optare tamen etiam licebit, ut desuper ex caelestibus sedibus adjutor subveniat, indeque derivandae salutis doctor sibi existat. Validissimo enim argumento, ad aegrotum accedere medicum fas est, et magistrum discipulo condescendere, et loco superiore atque in sublimi positum ad inferiores sese demittere: non versa vice. Quamobrem

bis posse arbitremur. Atque adeo sapientiam et legem aeternam, quae sit super omnia, ad nos descendere, non vero ad eam nos subvolare oportere: quae Pelagio opposita, obscuriora erant in Accioli versione, diligentius proinde paulo a nobis illustranda.

(38) *Ὅθεν. ἂν ἀπειργ. λόγος ὅρω θ. προνοίας.* Nempe supra dixerat, non posse mutari ὅρω θείας προνοίας διατεθειμένα, prudentissimeque facere, qui, viribus naturae recte utentes, ultra non sapiant. Caetera rationi conveniens esse, a. *Adjutorem* ad veram sapientiam divinum expectare. Et ne divinae naturae cum humana conversationem itidem ὅρον προνοίας excedere quis dicat, cum potius ξυγκωρησῶναι permittere hoc ostendit.

(39) *Ἀγαθὸς γὰρ ἦν... φθόνος.* Ipsa Platonis verba sunt desumpta ex ejus *Timaeo* p. 20. l. III.

divinam quidem naturam, ut quæ benefica sit et salutaris, rebusque prospiciat, cum hominibus aliquando conversata esse, nulla prohiberit ratio, limitibus divinæ providentiæ subnixæ, ut qui et ipsi minime istud prohibeant. 515 « Bonus enim erat » [Deus]. ut inquit Plato : « bonum vero nulla rei cuiusquam subit invidia. » Non corporum tantum igitur, bonus qui sit, hujus universi gubernator geret curam, verum multo magis etiam animorum, quibus immortalitatis ac dominii concessum est munus. Animis igitur, tanquam totius familiæ, donorumque, quorum largitione naturæ benefaciat, Dominus, eo quod illis recipiendis apti nati sint, radios quasi lucis suæ liberaliter impertietur, apparitorum suorum quandoque maxime sibi conjunctos, in salutem atque adjumentum eorum, qui in terrenis hisce principatum tenent, ablegans. Quorum aliquo si cui bona sua fortuna potiri detur, ille mente purgatus, et mortalis naturæ dissipata caligine, vere divinus censebitur, magnum aliquem deum animo circumferens. Tantus autem qui sit quam non vim exserat ! omne humanum genus, ipsamque mundum multo etiam, quam sol iste,

magis collustraverit : æternæ divinitatis opus æque inferius officii ex bruta materia factis naturæ divinæ argumentum suppeditans. Atque hæc tenus quidem natura humana particeps fieri possit naturæ humana excellentioris. Alia vero ratione finites nefas transilire, neque corpus alis destitutum habentes, ea quæ alis sint peragenda moliri, neque eum, qui homo sit, superioribus competentia naturis temere affectare licet.

CAPUT VII.

Qualem igitur nobis, ista cum ita se habeant, Apollonium sistis, scriptor egregie ? Si ut divinum philosophoque majorem, et, ut verbo absolvam, excellentiore, quam humana sit, natura præditum, fac ut per totam mihi serves historiam hoc quod ponis, atque argumentum divinitatis etiamnum demonstra. Quidni enim absurdissimum fuerit, fabricum architectorumque, etiam post mortem artificum, longissimo tempore perdurare opus, immor-